
1/5 

 

 H O T Ă  R Â R E  
privind modificarea și completarea Hotărârii  Consiliului Local nr. 16  

din 27.03.2024 privind aprobarea Regulamentului de acordare a unor premii  

din bugetul local elevilor care au obținut rezultate deosebite la învățătură sau  

la concursurile județene, naționale și internaționale oficiale  

 

 

 Consiliul Local al comunei Bărcănești, județul Prahova,  întrunit în ședință  

ordinară la data de 31.07.2024; 

 

          Având în vedere :                                                                                                                                                                 

-Referatul de aprobare  nr. 15.934 din 10.07.2024 al  primarului comunei Bărcănești, în 

calitate de   inițiator al  proiectului   de hotarâre privind modificarea și completarea 

Hotărârii  Consiliului Local nr. 16 din 27.03.2024 privind aprobarea Regulamentului de 

acordare a unor premii din bugetul local elevilor care au obținut rezultate deosebite la 

învățătură sau la concursurile județene, naționale și internaționale oficiale, inițiat de  

primarul comunei Bărcănești; 

- Raportul de specialitate nr.15.968/ 10.07.2024 al Serviciului Public de Asistență 

privind modificarea și completarea Hotărârii  Consiliului Local nr. 16 din 27.03.2024 

privind aprobarea Regulamentului de acordare a unor premii din bugetul local elevilor 

care au obținut rezultate deosebite la învățătură sau la concursurile județene, naționale și 

internaționale oficiale ; 

-avizul  favorabil al secretarului general al comunei Bărcăneşti nr. 15.975 din 

10.07.2024; 

-avizul nefavorabil al comisiei nr.1 , avizele favorabile ale comisiilor de specialitate 

nr.2 și 3  ale Consiliului local al comunei Barcanesti.  

          In conformitate cu  prevederile:  

- Art.15 lit.c), lit.d), art.17 alin.(2), art.101-103, art.105, art.106 alin.(1) lit.k), 

art.113,art.127 lit.l), art. 135 alin.(4) și art. 144 alin.(4) și alin.(5) din Legea nr. 

198/2023 a învățământului preuniversitar, cu modificarile și completarile ulterioare;                                                                                                                                                    

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 



2/5 

- Anexa nr.II cap.II pct.7 lit.f) din Legea nr.273/ 2006 –Legea finanțelor publice locale, 

cu modificarile și completarile ulterioare ;       

- Art.IV  alin.(4) din  Ordonanța de urgența a Guvernului nr.115/2023 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, 

combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, 

precum și pentru prorogarea unor termene;                                                                                                                                                                                              

- Art. 87 alin.(5) , art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d), alin. (7) lit.a), alin.(14) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr.57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificarile și 

completarile ulterioare ; 

  -Art.11 lit.(k), lit.l) , art.13 lit.d)  din Statutul  elevului , aprobat prin Ordinul MENCS 

nr. 4742/2010, cu modificarile și completarile ulterioare  ;    

            

  În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1)  şi art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

              Art.1.- Se aprobă  modificarea art. 3 din Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Bărcănești nr. 16 din 27.03.2024, articol ce va avea următorul cuprins: 

"Art.3.-Lista beneficiarilor se aprobă anual de ordonatorul principal de credite  și de 

Consiliul Local al Comunei Bărcănești  prin hotărâre  în baza referatului de 

specialitate întocmit de SPAS Bărcănești  care răspunde  pentru  veridicitatea datelor 

înscrise în acesta. " 

              Art.2.-Se aprobă  modificarea  și completarea  art.5 din Regulamentul de 

acordare a unor premii  din bugetul local elevilor care au obținut rezultate deosebite la 

învățătură sau la  concursurile județene, naționale și internaționale oficiale, anexă  la 

Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bărcănești nr. 16 din 27.03.2024, articol ce va 

avea următorul cuprins: 

" Art. 5.- Premiile se vor acorda  o singură dată pe an calendaristic pentru  elevii care 

domiciliază pe raza comunei Bărcănești, în baza următoarelor documente: 

-Cerere pentru acordarea premiilor elevilor care au obținut rezultate deosebite la 

învățătură sau la concursurile județene, naționale și internaționale oficiale , conform 

anexei  care face parte integrantă din prezentul regulament; 

-Copia actului de identitate sau certificatul de naștere al minorului;Copia actului de 

identitate al părintelui sau reprezentantului legal al minorului; 

-Copia diplomei sau premiului obținut / listă întocmită de Inspectoratul Școlar  ; 

-Copie extras cont." 

 



3/5 

                 Art.3.-Se aprobă  modificarea  art.6 din Regulamentul de acordare a unor 

premii  din bugetul local elevilor care au obținut rezultate deosebite la învățătură sau la  

concursurile județene, naționale și internaționale oficiale, anexă  la Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Bărcănești nr. 16 din 27.03.2024, articol ce va avea 

următorul cuprins: 

" Art. 6.-Dosarele se vor depune pentru anul în curs până la finele lunii septembrie, iar 

premiile vor fi acordate într-un cadru festiv la o dată anunțată din timp celor 

interesați."               

        Art.4.-Se aprobă  modificarea  art.8 alin.(1)  din Regulamentul de acordare a unor 

premii  din bugetul local elevilor care au obținut rezultate deosebite la învățătură sau la  

concursurile județene, naționale și internaționale oficiale, anexă  la Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Bărcănești nr. 16 din 27.03.2024, aliniat ce va avea 

următorul cuprins: 

      "Art. 8 (1) -Cuantumul premiilor oferite din bugetul local al comunei Bărcănești, 

județul Prahova, pentru elevii care au obținut performanțe deosebite la învățătură sau 

la concursurile naționale și internaționale oficiale este următorul:  

 

Performanța obținută Premiul   propus 

Medie peste  9.50 la evaluarea națională a 

absolvenților clasei VIII-a 

1.000 lei 

Medie peste 9.50 la examenul național de  

bacalaureat 

1.000 lei 

Locul I,II , III concursuri sau olimpiade județene  500 lei 

Locul I,II,III concursuri sau olimpiade naționale 

 

1.000 lei 

Locul I,II și III pentru concursuri internaționale 

 

1.500 lei 

" 

 

Art. 5.- Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Comunei Bărcănești  

nr. 16 din 27.03.2024 rămân neschimbate. 

 

Art. 6.- Împotriva prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate, se 

pot adresa instanței de contencios administrativ în conformitate cu Legea 554/2004 – 

Legea contenciosului administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

 

          Art. 7.- Primarul comunei Bărcănești va duce la îndeplinire prezenta hotărâre 

prin compartimentele de resort  ale aparatului de specialitate. 

          



4/5 

 

 

 Art. 8.- Secretarul general al comunei  Bărcănești, va asigura comunicarea 

prezentei hotărâri persoanelor și autorităților  interesate și va fi adusă la cunoștință 

publică, pe site-ul www.barcanesti.ro -M.O.L., în termenele stabilite de lege. 

 

 

 

 
 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 

                                             
                                              Stelian-Ștefan CHISTRUGĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei, 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Nicoleta SAVU 

 

 

 

 

 

Bărcăneşti, 31.07.2024. 

Nr.40 

 

 

 

 

Nr.consilieri ȋn funcţie  15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15; Nr.voturi pentru 15; Nr. voturi ȋmpotrivă   0 ;  Nr. voturi abţinere   0.      
sistem de vot : deschis  

Cvorum necesar : majoritate  simplă  

http://www.barcanesti.ro/

